¹ Greg. I. VII. Ep. xxxiv. Ind. III. — ² Greg. I. VIII. Ep. LI. Ind. III. — ³ Matth. VII. — ⁴ Ibid.

¹ Greg. I. VIII. Ep. xxxi. Ind. III.

Deum beneficia æterna præstare ». Hactenus ad Libertinum Gregorius.

Sed quem audisti corripientem Leontium præfectum, et consolantem afflictum Libertinum, afflictus ipse doloribus, iisque maxime cruciatus, nunquam aliquid prætermisisse voluit, quod animarum videret saluti posse conducere. Qui igitur præfectum ira percitum ministrantem justitiam monuit, pariter et Guidiscalcum ducem Campaniæ in monasterium et abbatem, ejus monachus ad hostes fugerat, præter jus fasque consurgentem, data ad eum Epistola colubere conatus est¹. Sed et Clementinam patriciam potentissimam feminam apud Neapolim commorantem, plus satis odio indulgentem, æque paterne commouit: ad quam, post laudatam ipsam

¹ Greg. I. VIII. Ep. XII. Ind. III.

in quibus videbatur esse laudanda, hæc habet¹: « Nuntiatum siquidem mihi est, quod si quando vos quisquam offenderit, dolorem inomissibiliter retinetis. Quod si verum est (quia quantum vos diligo, tantum contristor) peto ut hoc a vobis vitium nobiliter excludatis, et secus boni operis segetem inimici semen crescere non sinatis, etc. » Plura inculcans de remissione et oblivione injuriarum. Quæ sunt autem ejusdem Gregorii sive res gestæ, sive scripta omnia sub Indictione quarta, in sequentem annum rejicimus: quia cum mensibus minime inveniantur esse distincta, sicut alia sub præcedentibus Indictionibus, sequentis anni periodo ea includere operæ pretium esse putamus.

¹ Greg. I. VIII. Ep. XVI. Ind. III.

Anno periodi Græco-Romanæ 6093. — Anno Æræ Hispan. 638. — Jesu Christi 600. — Gregorii papæ 11. — Mauritii mp. 19.

1. *Postconsulatus*. — Is annus hac formula notatus: XVIII *post consulatum Mauriti Tiberii Aug. solius* XVI, ut habet Chronicon Alexandrinum.

2. *Gesta Romanos inter et Avars anno DXXVIII*. — Ad num. 4. Baronius dicit, se narrare gesta Romanos inter et Avars anno tertio ante obitum Mauritii, et in medium affert quæ de iisdem habet Auctor Miscellæ, *anno XVIII imperii Mauritii*, exeunte scilicet; cum verno tempore ac æstate expeditiones militares contingant: quo pacto pertinerent ea ad currentem Christi annum, quo et consignantur a Theophane, quem Baronius non viderat. Theophanes enim anno Incarnationis DXXII, qui Kalendis Septemb. superioris Christi anni inchoatur, ait: « Hoc anno Indictione tertia, mense Martio, Priscus educto exercitu Singindonem versus proficiscitur, etc. », quæ urbs est Mæsiæ superioris, hodie Serviæ. Quare tam Theophanes, quam auctor Miscellæ, qui eum exscripsit, existimarunt, bellum istud hoc anno confectum esse. Verum valde hallucinati sunt; Theophylactus enim, qui hoc tempore vivebat, et ex quo Theophanes quæ de eo scribit, mutuatus est, manifeste indicat, bellum illud spectare ad annum Mauritii imp. XVII exeuntem, ad vernali scilicet tempore ac æstate anni Christi quingentesimi nonagesimi noni. Is lib. 7, cap. 13 et seqq. de eo bello agit, et lib. 8 qui ejus Operis

ultimus est, recitat quæ posterioribus Mauritii annis secuta sunt. Quia tamen tacet crudelitatem in captivorum duodecim millia, quos non ita grandi pecunia redimere potuisset Mauritius, quæ de re omnes alii locuti sunt, Nicephorus sc. lib. 18, cap. 38, Zonaras, Michael Glycas, Constantinus Manasses, Cedrenus, et auctor Chronici Alexandrini initio imperii Phocæ, rem summarie ex Theophane referam. *Chaganus* cum *Priscum* Singindonem versus profectum esse didicisset, ex adverso collectis viribus, in Mæsiam irrupit, indeque *Priscus* ea urbe relicta ad eum accedendum esse judicavit. Festis Paschalibus Romani cum Barbaris permixti et absque discrimine conversati sunt; *nec in alterutrius castris terroris suspicio exorta est*. Diebus vero solemnibus jam elapsis Barbari a Romanis sejunguntur. Porro *Mauritius* supplicii *Prisco* ferendis *Comentiolum* misit, quorumdamque rumor fuit, Mauritium mandasse *Comentiolo*, ut Romanum exercitum a tumultibus concitandis deinceps compescendum adversariis proderet. Sane is turbabat ordines, postquam Barbari irruere, atque ita Romani in fugam versi sunt, quemadmodum et ipse *Comentiolus*, qui ad *Driziperam* salutem quaesivit, sed cives eum urbe expulere. Tum Barbari *Driziperam* profecti in sancti *Alexandri Martyris* templum incendio grassati sunt, illis prius et

contemptis ejus reliquiis : inde coacta per totam Thraciam præda, collectisque captivis in Romanos insultabant.

3. *Mauritius captivos etiam vili pretio redimere recusat.* — *Comentiolo* Byzantium reverso, ingens ex timore perturbatio toti urbi incubuit; imperator *Longum murum* tutabatur, urbem vero populi factiones. Deus injurias martyri irrogatas ulturus morbum pestilentem in Barbaros immisit, qui uno die septem *Chagani* liberos cum innumera populi multitudine exstinxit. Senatu suadente legati ad Chaganum *Driziperam* missi, quos Barbarus ita affatur : « Sedet Deus æquus Judex inter me et Mauritium imp., ipse violandæ paci ansam dedit. Captivos tamen omnes ei reddam accepto in singula capita nummo uno ». Mauritio eam summam depromere non ferente, dimidium nummum pro singulorum capite rursum postulat *Chaganus*, sed frustra. Ea propter Chaganus eunctos ad unum interfecit, et in propriam regionem regressus, tributo, quod ex antiquis conditionibus Romani pendebant, quinquaginta millia de novo addidit. Ex istis odium ingens in *Mauritium* conflatum, unde et conviciis eum aperte proscindere cœpit exercitus, missis ad eum contra *Comentiolum*, qui se ab ipso in prælio proditos quererentur. *Phocas*, qui postea imperium arripuit, unus e missis fuit, qui insolentibus in Mauritium probris, audiente etiam senatu, invecus est. Porro imperator objectas *Comentiolo* accusationes non admisit; *ex quo insidiarum in imperatorem deinceps structarum series processit*, inquit Theophanes. Legendus Theophylactus citatus, qui pluribus hæc narrat, ommissa tamen (incertum qua de causa), Mauritii culpa ob crudelitatem in captivos exercitam.